

Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande över promemorian Genomförandet av student- och forskardirektivet (Ds 2018:37)

Malmö universitet har beretts möjlighet att yttra sig över rubricerad remiss och vill anföra bilagda yttrande.

Malmö universitet ställer sig positivt till förslaget för genomförandet av EUs student- och forskardirektivet. Framförallt ser universitetet positivt på de föreslagna lagändringar som ger icke-europeiska studenter och gästforskare möjlighet att förlänga sin vistelse i Sverige efter slutförda studier/forskarvistelse; som undantar icke-europeiska studenter från kravet på arbetstillstånd; och som ger icke-europeiska gästforskares familjemedlemmar möjlighet att beviljas uppehållstillstånd som medföljande. Malmö universitet bedömer att dessa föreslagna lagändringar kommer att bidra till att öka svenska universitets attraktionskraft i konkurrensen om internationell talang.

Malmö universitet noterar däremot att förslaget till genomförandet av direktivet, genom bl a att ordalydelsen i 3 § 4 st. i lagen (2008:290) om godkännande för forskningshuvudmän kvarstår, inte avser innefatta doktorander i definitionen av gästforskare. Detta trots att EU-direktivet som ligger till grund för de föreslagna lagändringarna uttryckligen uppmuntrar medlemsstaterna att behandla doktorander som forskare vid tillämpningen av direktivet. Direktivets definition av forskare innefattar dessutom tredjelandsmedborgare som innehar ”bevis på högre utbildning som ger tredjelandsmedborgaren tillträde till doktorandutbildningar”, vilket således borde inbegripa doktorander.

Det är enligt Malmö universitet olyckligt om doktorander, i ljus av de förslag till lagändringar som görs, inte betraktas som forskare. Detta innebär att gästforskande doktoranders och deras familjemedlemmar inte omfattas av de förmånliga ändringarna av utlänningslagen. Dessutom inskränker en snäv definition av forskare svenska universitets möjlighet att under de förmånligare bestämmelserna motta forskare som utför sin forskning inom ett doktorandprogram, oavsett hur relevant forskningen bedöms vara för universitet. Det finns enligt Malmö universitet inte någon uppenbar logisk anledning till varför inte gästforskande doktorander bör omfattas av lagförändringarna som rör gästforskare.

Sammanfattningsvis välkomnar Malmö universitet förslagen i promemorian, men önskar därutöver se att lagändringar innebär att doktorander blir betraktade som forskare i de fall som rör genomförandet av direktivet.

Beslut i detta ärende har fattats av undertecknad rektor efter föredragning av internationell handläggare Andreas Admasie. I den slutliga handläggningen har också enhetschef Karin Frydenlund, International Office; forskningshandläggare Christian Stråhlman, universitetskansliet; och jurist Hans Jonsson, universitetskansliet, deltagit.



Kerstin Tham
Rektor



Andreas Admasie
International Office